MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1034/2024, DE 29 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a denominação da Rua Francisco
Manuel da Silva, no Distrito de Pontal de Maceió,
Município de Fortim/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM, ESTADO DO CEARÁ,no uso

de suas atribuições legais e constitucionais. Faço saber que a Câmara Municipal de

Fortim aprovoue eusanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Francisco Manuel da Silva a artéria pública

sem denominação oficial, localizada no Distrito de Pontal de Maceió, Município de

Fortim/CE. Parágrafo único. A rua tem início na interseção com a Rua Francisco

Batista, em frente ao Campo da Olaria, e estende-se até seu término, na extremidade da

rua sem saída, com coordenadas iniciais: 633400,19 — 9512614,34 e coordenadas finais:

633425,17 —- 9512396,61.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da Placa de Identificação e de comunicar as Repartições

Públicas Municipais, Estaduais e Federais sobre a denominação oficial outorgada por
esta Lei à referida rua.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE,em 29 deabril de 2024.

esMO 864SOUSA FePrefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

AMARA MUNICIPALOFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar oficialmente o logradouro

em questão, pois irá atender as necessidades da área e o homenageará o saudoso Francisco

Manuel daSilva, que terá o seu nome lembrado e perpetuadono local como formade prestar

homenagem porsua trajetória de vida.

O referido trecho tem como coordenadas UTM — longitude e latitude, marco inicial:

633400,19 — 9512614,34 e marcofinal 633425,17 — 9512396,61.

BIOGRAFIA

Francisco Manuelda Silva nasceu em seu domicílio no povoado de Pontal de Maceió,

no dia 13 de novembro de 1918, localizado no Município de Fortim, Estado do Ceará.

Durante toda a sua vida, ele foi umdedicado agricultor, cuja jornada começou trabalhando

muitos anos na fazenda 10 irmãos, de propriedade do Sr. José Ribeiro da Rocha, conhecido

como Zé Quinin.

Foi ao longo dessa trajetória que Francisco encontrou sua companheira de vida.

Francisca Mota da Silva, com quem teve 1 filhos, todos criados na rua Francisco Batista.

Com esforço e determinação, Francisco conseguiu adquirir suas próprias terras para cultivo,

onde hoje sua familia reside.

Esta biografia é uma singela homenagem a esse verdadeiro guerreiro, cujo legado

continua vivo em cada pedaço de terra que ele cultivou e em cada membrode sua família.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 08 de abril de 2024.

A guiguidoo:
Monique Ribeiro da Costa

— Vereadora —

CÂMARA MUNICIPALDE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

REGISTRO FOTOGRÁFICO

CAMARA MUNICIPAL DE FORTIM
' DER